
STANDARDY OCHRONY MAŁOLETNICH W PUBLICZNEJ SZKOLE PODSTAWOWEJ NR 5  

IM. JANUSZA KORCZAKA W GARWOLINIE 

 

Standard I. POLITYKA 

Publiczna Szkoła Podstawowa Nr 5 im. Janusza Korczaka ustanowiła i wprowadziła w życie 

Politykę ochrony dzieci przed krzywdzeniem. 

Standardy podstawowe: 

a. Polityka dotyczy całego personelu szkoły (nauczycieli, pracowników administracji i obsługi) 

oraz współpracowników, stażystów i wolontariuszy. 

b. Organ zarządzający szkołą zatwierdził Politykę, a za jej wdrażanie i nadzorowanie 

odpowiada dyrektor szkoły. 

c. Dyrektor szkoły wyznaczył osobę odpowiedzialną za monitoring realizacji Polityki. Rola, 

zadania oraz kwalifikacje tej osoby są jasno określone. 

d. Polityka ochrony dzieci jasno i kompleksowo określa: 

• zasady bezpiecznej rekrutacji personelu 

• sposób reagowania w szkole na przypadki podejrzenia, że dziecko doświadcza krzywdzenia 

i zasady prowadzenia rejestru interwencji 

• zasady bezpiecznych relacji personel–dziecko i dziecko–dziecko 

• zasady bezpiecznego korzystania z Internetu i mediów elektronicznych 

• zasady ochrony wizerunku i danych osobowych dzieci. 

e. Polityka jest opublikowana i szeroko promowana wśród całego personelu, rodziców 

i dzieci, a poszczególne grupy są z nią aktywnie zapoznawane poprzez działania edukacyjne 

i informacyjne. 

Realizacja tego standardu oznacza, że w szkole w sposób kompleksowy i systemowy podjęto 

wdrażanie standardów ochrony dzieci poprzez opracowanie i wprowadzenie w życie Polityki 

ochrony dzieci przed krzywdzeniem. Dokument ten zawiera jasne wytyczne dotyczące tego, 

jak w szkole przeciwdziaład naruszaniu praw dzieci, jak tworzyd środowisko przyjazne 

i bezpieczne dzieciom oraz jakie kroki podjąd w przypadku zagrożenia bezpieczeostwa dzieci. 

Ustanowienie Polityki ochrony dzieci przed krzywdzeniem jest komunikatem zarówno dla 

pracowników szkoły, jak i dla przebywających w niej dzieci oraz ich opiekunów, że 

w codziennej pracy placówki realizowane są takie wartości, jak dobro dziecka oraz jego 

prawo do życia w bezpiecznym i zapewniającym rozwój otoczeniu. 

Standard II. PERSONEL 

Szkoła monitoruje, edukuje i angażuje swoich pracowników w celu zapobiegania krzywdzeniu 

dzieci. 



Standardy podstawowe: 

a. W ramach rekrutacji członków personelu pracujących z dziedmi prowadzona jest ocena 

przygotowania kandydatów do pracy z dziedmi oraz sprawdzane są ich referencje. 

b. Publiczna Szkoła Podstawowa nr 5 im. Janusza Korczaka w Garwolinie uzyskuje o każdym 

nowym członku personelu dane z Rejestru Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym oraz 

informacje z Krajowego Rejestru Karnego i rejestrów karalności paostw trzecich w zakresie 

określonych przestępstw (lub odpowiadających im czynów zabronionych w przepisach prawa 

obcego) lub w przypadkach prawem wskazanych oświadczenia o niekaralności. 

c. Określone są zasady bezpiecznych relacji pracowników szkoły z dziedmi, wskazujące, jakie 

zachowania w szkole są niedozwolone, a jakie pożądane w kontakcie z dzieckiem. 

d. Szkoła zapewnia swoim pracownikom podstawową edukację na temat ochrony dzieci 

przed krzywdzeniem i pomocy dzieciom w sytuacjach zagrożenia, w zakresie: 

• rozpoznawania symptomów krzywdzenia dzieci 

• procedur interwencji w przypadku podejrzeo krzywdzenia 

• odpowiedzialności prawnej pracowników placówki zobowiązanych do podejmowania 

interwencji 

• procedury „Niebieskie Karty”. 

Standardy uzupełniające: 

e. Cały personel szkoły pracujący z dziedmi i ich opiekunami jest przygotowany, by edukowad: 

• dzieci na temat ochrony przed przemocą i wykorzystywaniem 

• opiekunów dzieci na temat wychowania dzieci bez przemocy oraz chronienia ich przed 

przemocą i wykorzystywaniem. 

f. Pracownicy szkoły dysponują materiałami edukacyjnymi dla dzieci i dla rodziców oraz 

aktywnie je wykorzystują. 

Realizacja tego standardu oznacza, że poprzez wprowadzenie w instytucji zasad bezpiecznej 

rekrutacji oraz bezpiecznych relacji personelu z dzieckiem podjęto odpowiednie kroki, by 

minimalizowad ryzyko krzywdzenia dziecka, wynikające z okoliczności sprzyjających 

potencjalnym sprawcom: słabej kontroli, dostępności i możliwości. Przyjęcie tego standardu 

wskazuje również, że wszystkie osoby pracujące z dziedmi lub działające na ich rzecz mają 

dostęp do szkoleo, które są pomocne w zdobyciu kompetencji niezbędnych do zapewnienia 

dzieciom ochrony i przeciwdziałania zagrożeniom. Wdrożenie tego standardu jest ponadto 

sygnałem, że w instytucji zatrudniono przygotowany merytorycznie i sprawdzony personel, 

a dzieci i opiekunowie mają możliwośd poszerzenia swojej wiedzy na temat ochrony przed 

krzywdzeniem. 

 

 



Standard III. PROCEDURY 

W szkole funkcjonują procedury zgłaszania podejrzenia oraz podejmowania interwencji 

w sytuacji zagrożenia bezpieczeostwa dziecka oraz możliwośd korzystania z aplikacji Resql 

przez uczniów klas 5-8.  

Standardy podstawowe: 

a. Szkoła wypracowała procedury, które określają krok po kroku, jakie działanie należy podjąd 

w sytuacji krzywdzenia dziecka lub zagrożenia jego bezpieczeostwa ze strony personelu 

organizacji, członków rodziny, rówieśników i osób obcych. 

b. Szkoła dysponuje danymi kontaktowymi lokalnych instytucji i organizacji, które zajmują się 

interwencją i pomocą w sytuacjach krzywdzenia dzieci (policja, sąd rodzinny, centrum 

interwencji kryzysowej, ośrodek pomocy społecznej, placówki ochrony zdrowia) oraz 

zapewnia do nich dostęp wszystkim pracownikom. 

c. W szkole wyeksponowane są informacje dla dzieci na temat możliwości uzyskania pomocy 

w trudnej sytuacji, w tym numery bezpłatnych telefonów zaufania dla dzieci i młodzieży. 

Realizacja tego standardu oznacza, że w szkole istnieje procedura opisująca krok po kroku, jak 

i komu zgłaszad podejrzenie krzywdzenia dziecka oraz w jaki sposób podejmowana jest 

decyzja o interwencji w przypadku zagrożenia bezpieczeostwa dzieci. Jasne wytyczne nie 

tylko w przejrzysty sposób regulują działania pracowników, ale pozwalają też uniknąd 

rozproszenia odpowiedzialności, wspierają uważnośd na dobrostan dziecka i zmniejszają 

ryzyko wynikające z sytuacji, w której niezgłoszenie niepokojących sygnałów może 

doprowadzid do dalszego krzywdzenia dziecka lub wręcz przyczynid się do jego śmierci. 

Standard IV. MONITORING 

Publiczna Szkoła Podstawowa nr 5 im. Janusza Korczaka w Garwolinie  monitoruje i okresowo 

weryfikuje zgodnośd prowadzonych działao z przyjętymi standardami ochrony dzieci. 

Standardy podstawowe: 

a. Przyjęta Polityka ochrony dzieci jest weryfikowana – przynajmniej raz na dwa lata1 ze 

szczególnym uwzględnieniem analizy sytuacji związanych z wystąpieniem zagrożenia 

bezpieczeostwa dzieci. 

Standardy uzupełniające: 

b. W ramach weryfikacji polityki szkoła konsultuje się z dziedmi i ich rodzicami/opiekunami. 

Realizacja tego standardu oznacza, że Polityka ochrony dzieci jest w szkole żywym 

dokumentem podlegającym bieżącej weryfikacji i aktualizowanym, jeśli wymaga tego dobro 

dzieci. Takie podejście zwiększa zaangażowanie i poczucie odpowiedzialności pracowników 

szkoły, ponieważ umożliwia pracownikom sprawdzanie stopnia znajomości zasad i procedur, 

a także pozwala rozstrzygnąd ewentualne niejasności czy niespójności w regulacjach 

                                                           
1
 Zgodnie z Ustawą z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy – Kodeks rodzinny i opiekuoczy oraz niektórych 

innych ustaw organizacje mają obowiązek dokonania oceny standardów co najmniej raz na dwa lata. 



wprowadzonych w szkole. Skierowanie pytania o to, jak dzieci postrzegają swoje 

bezpieczeostwo i obowiązujące w szkole standardy ochrony dzieci, nie tylko uwzględnia ich 

głos, ale zapewnia im również podmiotowośd w działaniach, których są adresatami. Z kolei 

włączenie opiekunów w proces ewaluacji przyjętych standardów jest ważnym komunikatem 

mówiącym o tym, że są oni partnerem szkoły w tworzeniu bezpiecznego środowiska dla 

dzieci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Polityka ochrony dzieci przed krzywdzeniem 

Preambuła 

Naczelną zasadą wszystkich działao podejmowanych przez pracowników placówki jest 

działanie dla dobra dziecka i w jego najlepszym interesie. Pracownik placówki traktuje 

dziecko z szacunkiem oraz uwzględnia jego potrzeby. Niedopuszczalne jest stosowanie przez 

pracownika wobec dziecka przemocy w jakiejkolwiek formie. Pracownik placówki, realizując 

te cele, działa w ramach obowiązującego prawa, przepisów wewnętrznych danej placówki 

oraz swoich kompetencji. 

 

Rozdział I 

Objaśnienie terminów 

§ 1 

1. Pracownikiem placówki jest osoba zatrudniona na podstawie umowy o pracę lub 

umowy zlecenia. 

2. Dzieckiem jest każda osoba do ukooczenia 18 roku życia. 

3. Opiekunem dziecka jest osoba uprawniona do reprezentacji dziecka, w szczególności 

jego rodzic lub opiekun prawny. W myśl niniejszego dokumentu opiekunem jest 

również rodzic zastępczy. 

4. Inna osoba - osoba nie będąca pracownikiem placówki, ani opiekunem dziecka.  

5. Zgoda rodzica/opiekuna dziecka oznacza zgodę co najmniej jednego 

z rodziców/opiekunów dziecka. Jednak w przypadku braku porozumienia 

między rodzicami dziecka należy poinformowad rodziców o konieczności 

rozstrzygnięcia sprawy przez sąd rodzinny. 

6. Przez krzywdzenie dziecka należy rozumied popełnienie czynu zabronionego lub czynu 

karalnego na szkodę dziecka przez jakąkolwiek osobę, w tym pracownika szkoły, lub 

zagrożenie dobra dziecka, w tym jego zaniedbywanie. 

Krzywdzeniem jest:  

Przemoc fizyczna – jest to celowe uszkodzenie ciała, zadawanie bólu lub groźba uszkodzenia 

ciała. Skutkiem przemocy fizycznej mogą byd złamania, siniaki, rany cięte, poparzenia, 

obrażenia wewnętrzne.  

Przemoc emocjonalna – to powtarzające się poniżanie, upokarzanie i ośmieszanie dziecka, 

wciąganie dziecka w konflikt osób dorosłych, manipulowanie nim, brak odpowiedniego 

wsparcia, uwagi i miłości, stawianie dziecku wymagao i oczekiwao, którym nie jest ono 

w stanie sprostad.  

Przemoc seksualna – to angażowanie dziecka w aktywnośd seksualną przez osobę dorosłą. 

Wykorzystywanie seksualne odnosi się do zachowao z kontaktem fizycznym (np. dotykanie 

dziecka, współżycie z dzieckiem) oraz zachowania bez kontaktu fizycznego (np. pokazywanie 



dziecku materiałów pornograficznych, podglądanie, ekshibicjonizm). Przemoc ta może byd 

jednorazowym incydentem lub powtarzad się przez dłuższy czas.  

Zaniedbywanie – to niezaspokajanie podstawowych potrzeb materialnych i emocjonalnych 

dziecka przez rodzica lub opiekuna prawnego, nie zapewnienie mu bezpieczeostwa, 

odpowiedniego jedzenia, ubrao, schronienia, opieki medycznej, bezpieczeostwa, brak 

nadzoru w czasie wolnym oraz odpowiedniej opieki podczas wypełniania obowiązku 

szkolnego.  

7. Osoba odpowiedzialna za Internet to wyznaczony przez dyrektora szkoły pracownik, 

sprawujący nadzór nad korzystaniem z Internetu przez dzieci na terenie placówki oraz 

nad bezpieczeostwem dzieci w Internecie. 

8. Osoba odpowiedzialna za Politykę ochrony dzieci przed krzywdzeniem to wyznaczony 

przez dyrektora szkoły pracownik sprawujący nadzór nad realizacją Polityki ochrony 

dzieci przed krzywdzeniem w placówce. 

9. Dane osobowe dziecka to wszelkie informacje umożliwiające identyfikację dziecka. 

10. Zespół interdyscyplinarny - to zespół powoływany przez władze samorządowe (wójta, 

burmistrza albo prezydenta miasta) w ramach realizowania przedsięwzięd na rzecz 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

 

Rozdział II 

Rozpoznawanie i reagowanie na czynniki ryzyka krzywdzenia dzieci 

§ 2 

1. Pracownicy szkoły posiadają wiedzę i w ramach wykonywanych obowiązków zwracają 

uwagę na czynniki ryzyka i symptomy krzywdzenia dzieci. 

2. W przypadku zidentyfikowania czynników ryzyka wychowawca  podejmuje rozmowę 

z rodzicami, w obecności pedagoga lub psychologa przekazując informacje na temat 

dostępnej oferty wsparcia i motywując ich do szukania dla siebie pomocy.  

3. Wychowawca monitoruje sytuację i dobrostan dziecka. 

4. Pracownicy znają i stosują zasady bezpiecznych relacji personel–dziecko ustalone 

w szkole. Zasady stanowią Załącznik nr 2 do niniejszej Polityki. 

5. Rekrutacja pracowników szkoły odbywa się zgodnie z zasadami bezpiecznej rekrutacji 

personelu. Zasady stanowią Załącznik nr 1 do niniejszej Polityki. 

 

Rozdział III 

Procedury interwencji w przypadku krzywdzenia dziecka 

§ 3 

W przypadku podjęcia przez pracownika szkoły podejrzenia, że dziecko jest krzywdzone, 

pracownik ma obowiązek sporządzenia notatki służbowej i przekazania uzyskanej informacji 

wychowawcy lub pedagogowi/psychologowi lub dyrektorowi szkoły. 



§ 4 

W przypadku krzywdzenia dziecka na terenie szkoły przez pracownika szkoły lub inną 

osobę:  

1. Pracownik szkoły, który jest świadkiem krzywdzenia przez rodzica/opiekuna lub inną 

osobę lub ma w tej sprawie podejrzenie sporządza notatkę służbową i przekazuje ją 

dyrektorowi. 

2. Dyrektor zapewnia dziecku bezpieczeostwo i odseparowuje je od osoby krzywdzącej. 

3.  Dyrektor wzywa osobę, którą podejrzewa się o krzywdzenie i informuje ją o podejrzeniu. 

4. Dyrektor z pedagogiem i/lub psychologiem w celu wyjaśnienia prawdziwości faktów, 

sporządza opis zaistniałej sytuacji oraz plan pomocy dziecku — na podstawie rozmów:  

a. z dzieckiem (w obecności psychologa i/lub wychowawcy klasy, który sporządza 

notatkę z rozmowy),  

b. ze zgłaszającym fakt krzywdzenia dziecka, 

c. rodzicami dziecka 

d. z podejrzanym o krzywdzenie.  

5. Plan pomocy dziecku powinien zawierad wskazania dotyczące:  

a. działao, jakie szkoła podejmuje na rzecz dziecka, w celu zapewnienia mu poczucia 

bezpieczeostwa, w tym zgłoszenie podejrzenia krzywdzenia do odpowiedniej instytucji. 

b. zdyscyplinowanie krzywdzącego (forma zależy od tego, kim jest krzywdzący, czy 

pracownikiem szkoły, czy opiekunem dziecka uczęszczającego do placówki). W przypadku 

pracownika pedagogicznego konsekwencje wynikają z przepisów Karty Nauczyciela, 

w przypadku pracownika obsługi - z Kodeksu Pracy, do zawiadomienia o popełnieniu 

przestępstwa policji włącznie. Jeśli krzywdzącym jest opiekun dziecka - zawiadomienie 

o popełnieniu przestępstwa włącznie.  

c. wsparcia, jakie placówka zaoferuje dziecku;  

6. Z przebiegu interwencji sporządza się Kartę Interwencji (załącznik nr 3) 

 

§ 5 

W przypadku krzywdzenia dziecka na terenie i poza terenem szkoły przez opiekuna lub inną 

osobę: 

1. Pracownik szkoły, który jest świadkiem krzywdzenia przez rodzica/opiekuna lub inna osobę 

lub ma w tej sprawie podejrzenie sporządza notatkę służbową i przekazuje ją dyrektorowi. 

2. Dyrektor zapewnia bezpieczeostwo dziecku i w przypadku krzywdzenia na terenie szkoły 

odseparowuje je od osoby krzywdzącej. 

3. Jeżeli stan ucznia wskazuje na zagrożenie jego zdrowia lub życia, dyrektor szkoły lub 

pedagog wzywa karetkę pogotowia i policję. 



4. Dyrektor wzywa osobę, którą podejrzewa się o krzywdzenie i informuje ją o podejrzeniu 

w obecności  pedagoga lub psychologa 

2. Dyrektor z pedagogiem lub psychologiem sporządza opis zaistniałej sytuacji oraz plan 

pomocy dziecku — na podstawie rozmów:  

a. z dzieckiem (w obecności psychologa i/lub wychowawcy klasy, który sporządza notatkę 

z rozmowy),  

b. ze zgłaszającym fakt krzywdzenia dziecka,  

c. rodzicem nie krzywdzącym – wskazanie na zaistniały problem 

d. podejrzanym o krzywdzenie.  

3. Plan pomocy dziecku powinien zawierad wskazania dotyczące:  

a. działao, jakie szkoła podejmuje w celu zapewnienia bezpieczeostwa dziecku, w tym 

zgłoszenie przez dyrektora podejrzenia krzywdzenia do odpowiedniej instytucji. 

b. wypełnienie przez pracownika szkoły, który był świadkiem przemocy lub do którego 

wpłynęło zgłoszenie podejrzenia stosowania przemocy lub jej stosowania formularza 

„Niebieska Karta – A” z udziałem ucznia i w obecności rodzica, który nie jest sprawcą 

przemocy lub innej osoby najbliższej; Na karcie podpisuje się osoba do której wpłynęło 

zgłoszenie i osoba zgłaszająca.  

c. przekazanie formularza „Niebieska Karta – B” osobie reprezentującej ucznia, niebędącej 

sprawcą przemocy; 

d. przekazanie nie później niż w terminie 5 dni oryginału formularza „Niebieska Karta – A” 

przewodniczącemu zespołu interdyscyplinarnego* (kopia pozostaje w dokumentacji szkoły); 

e. wsparcia, jakie szkoła zaoferuje dziecku (objęcie ucznia pomocą psychologiczno-

pedagogiczną zgodnie z obowiązującymi przepisami). 

4. Z przebiegu interwencji sporządza się Kartę Interwencji (załącznik nr 3). 

 

§ 6 

W przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka przez osobę nieletnią, czyli taką, która nie 

ukooczyła 18. roku życia (przemoc rówieśnicza) 

1. Pracownik szkoły, który podejrzewa, że dziecko doświadcza ze strony innego dziecka 

przemocy z uszczerbkiem na zdrowiu, wykorzystania seksualnego lub/i zagrożone jest 

jego życie sporządza notatkę służbową i przekazuje ją wychowawcy lub pedagogowi, 

psychologowi i dyrektorowi. 

2.  Dyrektor lub wyznaczony przez niego pracownik zapewnia bezpieczeostwo dziecku.  



3. Jeżeli stan ucznia wskazuje na zagrożenie jego zdrowia lub życia, dyrektor szkoły lub 

inny pracownik wzywa karetkę pogotowia i policję. 

4. Dyrektor z pedagogiem lub psychologiem w celu wyjaśnienia prawdziwości faktów, 

sporządza opis zaistniałej sytuacji oraz plan pomocy dziecku — na podstawie rozmów:  

a. z dzieckiem (w obecności psychologa i/lub wychowawcy klasy, który sporządza notatkę                       

z rozmowy),  

b. ze zgłaszającym fakt krzywdzenia dziecka, 

c. rodzicami dziecka 

d. z podejrzanym o krzywdzenie.  

5.  Dyrektor lub wyznaczony nauczyciel informuje rodziców ucznia/uczniów stosujących 

przemoc o zaistniałej sytuacji oraz o działaniach prawnych podjętych przez szkołę. 

6. Dyrektor szkoły powiadamia sąd rodzinny lub policję, wysyłając zawiadomienie 

o możliwości popełnienia przestępstwa; 

7.1. Pracownik szkoły, który podejrzewa, że dziecko doświadcza ze strony innego dziecka 

innej przemocy fizycznej (np. popychanie, szturchanie), przemocy psychicznej (np. poniżanie, 

dyskryminacja, ośmieszanie) lub innych niepokojących zachowao (tj. krzyk, niestosowne 

komentarze), przekazuje informację na piśmie wychowawcy ucznia/uczniów. 

7.2. Wychowawca  informuje pedagoga i/lub psychologa i dyrektora.  

7.3. Wychowawca z pedagogiem i/lub psychologiem zapewniają bezpieczeostwo dziecku. 

7.4. Wychowawca z pedagogiem lub psychologiem w celu wyjaśnienia prawdziwości faktów, 

sporządza opis zaistniałej sytuacji oraz plan pomocy dziecku — na podstawie rozmów:  

a. z dzieckiem  

b. ze zgłaszającym fakt krzywdzenia dziecka, 

c. rodzicami dziecka 

d. z podejrzanym o krzywdzenie.  

7.5. Wychowawca z pedagogiem i/lub psychologiem przeprowadzają rozmowę osobno 

z rodzicami dziecka krzywdzącego i krzywdzonego. 

7.6. W przypadku powtarzającej się przemocy pedagog lub psycholog z dyrektorem szkoły 

powiadamiają  sąd rodzinny, wysyłając wniosek o wgląd w sytuację rodziny. 

§ 7 

1. W przypadkach bardziej skomplikowanych (dotyczących wykorzystywania 

seksualnego oraz znęcania się fizycznego i psychicznego o dużym nasileniu) dyrektor 

szkoły powołuje zespół interwencyjny, w skład którego mogą wejśd: pedagog, 

psycholog, wychowawca dziecka, dyrektor szkoły, inni pracownicy mający wiedzę 

o krzywdzeniu dziecka lub o dziecku (dalej określani jako: zespół interwencyjny). 



2. Zespół interwencyjny sporządza plan pomocy dziecku, na podstawie opisu 

sporządzonego przez pedagoga szkolnego/psychologa oraz innych, uzyskanych przez 

członków zespołu, informacji. 

3. W przypadku gdy podejrzenie krzywdzenia zgłosili opiekunowie dziecka, powołanie 

zespołu jest obligatoryjne. Zespół interwencyjny wzywa opiekunów dziecka na 

spotkanie wyjaśniające, podczas którego może zaproponowad opiekunom 

zdiagnozowanie zgłaszanego podejrzenia w zewnętrznej, bezstronnej instytucji. Ze 

spotkania sporządza się protokół. 

4. Plan pomocy dziecku jest przedstawiany przez pedagoga/psychologa i wychowawcę 

opiekunom z zaleceniem współpracy przy jego realizacji.  

5. Wychowawca klasy monitoruje przebieg realizacji planu i jego skutków względem 

dziecka.   

6. Pedagog/psycholog informuje opiekunów o obowiązku szkoły zgłoszenia podejrzenia 

krzywdzenia dziecka do odpowiedniej instytucji (prokuratura/policja lub sąd rodzinny, 

ośrodek pomocy społecznej bądź przewodniczący zespołu interdyscyplinarnego – 

procedura „Niebieskie Karty” – w zależności od zdiagnozowanego typu krzywdzenia i 

skorelowanej z nim interwencji). 

7. Po poinformowaniu opiekunów przez pedagoga/psychologa – zgodnie z punktem 

poprzedzającym – dyrektor szkoły składa zawiadomienie o podejrzeniu przestępstwa 

do prokuratury/policji lub wniosek o wgląd w sytuację rodziny do sądu rejonowego, 

wydziału rodzinnego i nieletnich, ośrodka pomocy społecznej lub przesyła formularz 

„Niebieska Karta – A” do przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego. 

8.  Dalszy tok postępowania leży w kompetencjach instytucji wskazanych w punkcie 

poprzedzającym. 

§ 8 

1. Z przebiegu interwencji sporządza się Kartę Interwencji, której wzór stanowi Załącznik 

nr 3 do niniejszej Polityki. Kartę załącza się do akt osobowych dziecka. 

2. Wszyscy pracownicy szkoły i inne osoby, które w związku z wykonywaniem 

obowiązków służbowych podjęły informację o krzywdzeniu dziecka lub informacje z 

tym związane, są zobowiązane do zachowania tych informacji w tajemnicy, wyłączając 

informacje przekazywane uprawnionym instytucjom w ramach działao 

interwencyjnych. 

 

Rozdział IV 

Zasady ochrony wizerunku dziecka 

§ 9 

1. Szkoła zapewnia najwyższe standardy ochrony danych osobowych dzieci zgodnie 

z obowiązującymi przepisami prawa. 

2. Szkoła, uznając prawo dziecka do prywatności i ochrony dóbr osobistych, zapewnia 

ochronę wizerunku dziecka. 



§ 10 

1. Pracownikowi szkoły nie wolno umożliwiad przedstawicielom mediów utrwalania 

wizerunku dziecka (filmowanie, fotografowanie, nagrywanie głosu dziecka) na terenie 

szkoły bez pisemnej zgody rodzica lub opiekuna prawnego dziecka. 

2. W celu uzyskania zgody, o której mowa powyżej, nauczyciel może skontaktowad się 

z opiekunem dziecka i ustalid procedurę uzyskania zgody. Niedopuszczalne jest 

podanie przedstawicielowi mediów danych kontaktowych do opiekuna dziecka – bez 

wiedzy i zgody tego opiekuna. 

3. Jeżeli wizerunek dziecka stanowi jedynie szczegół całości, takiej jak: zgromadzenie, 

krajobraz, publiczna impreza, zgoda rodzica lub opiekuna prawnego na utrwalanie 

wizerunku dziecka nie jest wymagana. 

§ 11 

1. Upublicznienie przez pracownika szkoły wizerunku dziecka utrwalonego 

w jakiejkolwiek formie (fotografia, nagranie audio-wideo) wymaga pisemnej zgody 

rodzica lub opiekuna prawnego dziecka. Pisemna zgoda, o której mowa w ust. 1, 

powinna zawierad informację, gdzie będzie umieszczony zarejestrowany wizerunek 

i w jakim kontekście będzie wykorzystywany (np. że umieszczony zostanie na stronie 

youtube.com w celach promocyjnych). 

 

 

Rozdział V 

Zasady dostępu dzieci do Internetu 

§ 12 

1. Na terenie szkoły zabrania się korzystania z telefonów komórkowych i innych urządzeo 

elektronicznych służących do przekazu informacji. 

2. Dopuszcza się używanie urządzeo multimedialnych na zajęciach edukacyjnych, jeżeli 

wymaga tego tok zajęd lub program nauczania, za zgodą prowadzącego zajęcia.  

3. Dozwolone jest użycie telefonu komórkowego w szkole w celu ratowania życia lub zdrowia.  

4. W razie naruszania ust. 1 uczeo zobowiązany jest do wyłączenia lub wyciszenia i schowania 

telefonu komórkowego.  

5. Nagrywanie dźwięku, obrazu oraz fotografowanie za pomocą telefonu lub innych urządzeo 

elektronicznych jest zabronione 

6. W razie niedozwolonego używania telefonu komórkowego lub innych urządzeo 

elektronicznych przez uczniów mogą byd zastosowane kary zgodnie ze statutem. 

§ 13 

1. Szkoła zapewniając uczniom dostęp do Internetu, jest zobowiązana podejmowad działania 

zabezpieczające uczniów przed dostępem do treści, które mogą stanowid zagrożenie dla ich 



prawidłowego rozwoju, w szczególności zainstalowad i aktualizowad oprogramowanie 

zabezpieczające.  

2. Na terenie szkoły dostęp dziecka do Internetu możliwy jest pod nadzorem:  

a) nauczyciela podczas lekcji z zajęd komputerowych, zajęd pozalekcyjnych, na zajęciach 

świetlicowych i innych zajęd edukacyjnych. 

b) nauczyciela bibliotekarza na przeznaczonych do tego komputerach znajdujących 

w bibliotece szkolnej.  

3. Nauczyciel  czuwa nad bezpieczeostwem korzystania z Internetu przez dzieci podczas zajęd. 

4. O bezpieczeostwie korzystania z Internetu mówi regulamin pracowni informatycznej.  

5. W przypadku dostępu realizowanego pod nadzorem nauczyciela, nauczyciel ma obowiązek 

informowania dzieci o zasadach bezpiecznego korzystania z Internetu. 

6. Dziecko korzystające z komputera w bibliotece szkolnej używa konta przewidzianego dla 

uczniów – czytelników biblioteki pod nadzorem nauczyciela bibliotekarza.  

§ 14 

1. Osoba odpowiedzialna za Internet zapewnia, by na wszystkich komputerach z dostępem 

do Internetu na terenie szkoły było zainstalowane i aktualizowane:  

a) oprogramowanie filtrujące treści internetowe,  

b) oprogramowanie monitorujące korzystanie przez dzieci z Internetu,  

c) oprogramowanie antywirusowe,  

d) firewall 

2. Wymienione w pkt. 1. niniejszego paragrafu oprogramowanie jest aktualizowane 

automatycznie.  

3. Wyznaczony pracownik szkoły przynajmniej raz na miesiąc sprawdza, czy na komputerach 

z dostępem do Internetu nie znajdują się niebezpieczne treści.  

4. W przypadku znalezienia niebezpiecznych treści, wyznaczony pracownik ustala kto 

korzystał z komputera w czasie ich wprowadzania.  

5. Informacje o dziecku, które korzystało z komputera w czasie wprowadzenia 

niebezpiecznych treści, wyznaczony pracownik szkoły przekazuje wychowawcy.   

6. Wychowawca z pedagogiem i/lub psychologiem przeprowadza z dzieckiem, o którym 

mowa w punktach poprzedzających, rozmowę na temat bezpieczeostwa w Internecie.  

7. Jeżeli w wyniku rozmowy pedagog i/ lub psycholog uzyska informacje, że dziecko jest 

krzywdzone, podejmuje działania opisane w rozdziale III niniejszej polityki. 

 

 



Rozdział VI 

Monitoring stosowania Polityki 

§ 15 

1. Dyrektor szkoły wyznacza Alicję Paśnik i Izabelę Tudek jako osoby odpowiedzialne za 

Politykę Ochrony Dzieci w placówce. 

2. Osoby, o których mowa w punkcie poprzedzającym, są odpowiedzialne za 

monitorowanie realizacji Polityki, za reagowanie na sygnały naruszenia Polityki 

i prowadzenie rejestru zgłoszeo oraz za proponowanie zmian w Polityce. 

3. Osoba, o której mowa w pkt. 1 niniejszego paragrafu, przeprowadza wśród 

pracowników placówki, raz na 12 miesięcy, ankietę monitorującą poziom realizacji 

Polityki. Wzór ankiety stanowi Załącznik nr 4 do niniejszej Polityki. 

4. W ankiecie pracownicy szkoły mogą proponowad zmiany Polityki oraz wskazywad 

naruszenia Polityki w placówce. 

5. Osoba, o której mowa w pkt. 1 niniejszego paragrafu, dokonuje opracowania 

wypełnionych przez pracowników szkoły ankiet. Sporządza na tej podstawie raport 

z monitoringu, który następnie przekazuje dyrektorowi szkoły.  

6. Dyrektor szkoły wprowadza do Polityki niezbędne zmiany i ogłasza pracownikom 

placówki, dzieciom i ich opiekunom nowe brzmienie Polityki. 

 

Rozdział VII 

Przepisy koocowe 

§ 16 

1. Polityka wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia. 

2. Ogłoszenie następuje w sposób dostępny dla pracowników placówki, dzieci i ich 

opiekunów, w szczególności poprzez wywieszenie w miejscu ogłoszeo dla 

pracowników lub poprzez przesłanie jej tekstu drogą elektroniczną oraz poprzez 

zamieszczenie na stronie internetowej i wywieszenie w widocznym miejscu 

w siedzibie, również w wersji skróconej, przeznaczonej dla dzieci. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik nr 1 

Zasady bezpiecznej rekrutacji w Publicznej Szkole Podstawowej Nr 5 im. Janusza Korczaka 

w Garwolinie 

1. Należy poznad dane kandydata/kandydatki, które pozwolą jak najlepiej poznad 

jego/jej kwalifikacje, w tym stosunek do wartości podzielanych przez szkołę, takich jak 

ochrona praw dzieci i szacunek do ich godności. 

Szkoła musi zadbad, aby osoby przez nią zatrudnione (w tym osoby pracujące na podstawie 

umowy zlecenie oraz wolontariusze/stażyści) posiadały odpowiednie kwalifikacje do pracy 

z dziedmi oraz były dla nich bezpieczne. Aby sprawdzid powyższe, w tym stosunek osoby 

zatrudnianej do dzieci i podzielania wartości związanych z szacunkiem wobec nich oraz 

przestrzegania ich praw, placówka może żądad danych (w tym dokumentów) dotyczących: 

a. wykształcenia, 

b. kwalifikacji zawodowych, 

c. przebiegu dotychczasowego zatrudnienia kandydata/kandydatki. 

W każdym przypadku placówka musi posiadad dane pozwalające zidentyfikowad osobę przez 

nią zatrudnioną, niezależnie od podstawy zatrudnienia. Placówka powinna zatem znad: 

a. imię (imiona) i nazwisko, 

b. datę urodzenia, 

c. dane kontaktowe osoby zatrudnianej. 

2. Placówka może prosid kandydata/kandydatkę o przedstawienie referencji od poprzedniego 

pracodawcy lub o podanie kontaktu do osoby, która takie referencje może wystawid. 

Podstawą dostarczenia referencji lub kontaktu do byłych pracodawców jest zgoda 

kandydata/kandydatki. Niepodanie takich danych w świetle obowiązujących przepisów nie 

powinno rodzid dla tej osoby negatywnych konsekwencji w postaci np. odmowy zatrudnienia 

wyłącznie w oparciu o tę podstawę. Placówka nie może samodzielnie prowadzid tzw. 

screeningu osób ubiegających się o pracę, gdyż ograniczają ją w tym zakresie przepisy 

ogólnego rozporządzenia o ochronie danych osobowych2 oraz Kodeksu pracy3 

3. Należy pobrad dane osobowe kandydata/kandydatki, w tym dane potrzebne do 

sprawdzenia jego/jej danych w Rejestrze Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym. 

Przed dopuszczeniem osoby zatrudnianej do wykonywania obowiązków związanych 

z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, leczeniem małoletnich lub z opieką nad nimi 

szkoła jest zobowiązana sprawdzid osobę zatrudnianą w Rejestrze Sprawców Przestępstw na 

                                                           
2
 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie 

ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu 

takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. U. UE. L. z 

2016 r. Nr 119, str. 1 z późn. zm.). 
3
 Art.22.1 oraz art.22 1a Ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1510). 



Tle Seksualnym4 – Rejestr z dostępem ograniczonym oraz Rejestr osób w stosunku do których 

Paostwowa Komisja do spraw przeciwdziałania wykorzystaniu seksualnemu małoletnich 

poniżej lat 15 wydała postanowienie o wpisie w Rejestrze. Rejestr dostępny jest na stronie: 

rps.ms.gov.pl. By móc uzyskad informacje z rejestru z dostępem ograniczonym, konieczne jest 

uprzednie założenie profilu placówki. 

Aby sprawdzid osobę w Rejestrze placówka potrzebuje następujących danych kandydata/ 

kandydatki:  

a. imię i nazwisko,  

b. data urodzenia, 

c. pesel, 

d. nazwisko rodowe, 

e. imię ojca, 

f. imię matki. 

Wydruk z Rejestru należy przechowywad w aktach osobowych pracownika lub analogicznej 

dokumentacji dotyczącej wolontariusza/stażysty/osoby zatrudnionej w oparciu o umowę 

cywilnoprawną. 

4. Należy pobrad od kandydata/kandydatki informację z Krajowego Rejestru Karnego 

o niekaralności w zakresie przestępstw określonych w rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, 

w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. 

o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. poz. 172 oraz z 2022 r. poz. 2600) lub za 

odpowiadające tym przestępstwom czyny zabronione określone w przepisach prawa obcego. 

5. Jeżeli osoba posiada obywatelstwo inne niż polskie wówczas powinna przedłożyd również 

informację z rejestru karnego paostwa obywatelstwa uzyskiwaną do celów działalności 

zawodowej lub wolontariackiej związanej z kontaktami z dziedmi, bądź informację z rejestru 

karnego, jeżeli prawo tego paostwa nie przewiduje wydawania informacji dla w/w celów 

6. Należy pobrad od kandydata/kandydatki oświadczenie o paostwie/ach zamieszkiwania 

w ciągu ostatnich 20 lat, innych niż Rzeczypospolita Polska i paostwo obywatelstwa, złożone 

pod rygorem odpowiedzialności karnej. 

7. Jeżeli prawo paostwa, z którego ma byd przedłożona informacja o niekaralności nie 

przewiduje wydawania takiej informacji lub nie prowadzi rejestru karnego, wówczas 

kandydat/ kandydatka składa pod rygorem odpowiedzialności karnej oświadczenie o tym 

fakcie wraz z oświadczeniem, że nie była prawomocnie skazana w tym paostwie za czyny 

zabronione odpowiadające przestępstwom określonym w rozdziale XIX i XXV Kodeksu 

karnego, w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz w ustawie z dnia 29 lipca 2005r. 

o przeciwdziałaniu narkomanii oraz nie wydano wobec niej innego orzeczenia, w którym 

stwierdzono, iż dopuściła się takich czynów zabronionych, oraz że nie ma obowiązku 

                                                           
4
 Ustawa z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym (t.j. Dz. U. z 

2020 r. poz.152) 



wynikającego z orzeczenia sądu, innego uprawnionego organu lub ustawy, stosowania się do 

zakazu zajmowania wszelkich lub określonych stanowisk, wykonywania wszelkich lub 

określonych zawodów albo działalności, związanych z wychowaniem, edukacją, 

wypoczynkiem, leczeniem, świadczeniem porad psychologicznych, rozwojem duchowym, 

uprawianiem sportu lub realizacją innych zainteresowao przez małoletnich, lub z opieką nad 

nimi. 

8. Pod oświadczeniami składanymi pod rygorem odpowiedzialności karnej składa się 

oświadczenie o następującej treści: „Jestem świadomy/a odpowiedzialności karnej za złożenie 

fałszywego oświadczenia”. Oświadczenie to zastępuje pouczenie organu o odpowiedzialności 

karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. 

9. Gdy pozwalają na to przepisy prawa, placówka jest zobowiązana do domagania się od 

osoby zatrudnianej zaświadczenia z Krajowego Rejestru Karnego5 Zaświadczenia z KRK można 

domagad się wyłącznie w przypadkach, gdy przepisy prawa wprost wskazują, że pracowników 

w zawodach lub na danych stanowiskach obowiązuje wymóg niekaralności. Wymóg 

niekaralności obowiązuje m.in. nauczycieli, w tym nauczycieli zatrudnionych w placówkach 

publicznych oraz niepublicznych6 

10. W przypadku niemożliwości przedstawienia należy poprosid kandydata/kandydatkę 

o złożenie oświadczenia o niekaralności oraz o toczących się postępowaniach 

przygotowawczych, sądowych i dyscyplinarnych. Poniżej znajduje się przykładowy formularz 

takiego oświadczenia. 

 

Oświadczenie o niekaralności i zobowiązaniu do przestrzegania 

podstawowych zasad ochrony dzieci 

(wzór) 

                                                                                    .......................................................................... 

                                                                                                                          miejsce i data 

Ja,............................................................................nrPESEL ……………………………..oświadczam, 

że nie byłam/em skazana/y za przestępstwo przeciwko wolności seksualnej i obyczajności, 

i przestępstwa z użyciem przemocy na szkodę małoletniego i nie toczy się przeciwko mnie 

żadne postępowanie karne ani dyscyplinarne w tym zakresie. Ponadto oświadczam, że 

zapoznałam/-em się z zasadami ochrony dzieci 

obowiązującymi w.......................................................................... i zobowiązuję się do ich 

przestrzegania. 

                                                                                .......................................................................... 

                                                                                                                           

                                                           
5
 Ustawa z dnia 24 maja 2000 r. o Krajowym Rejestrze Karnym (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1709) 

6
 Ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1762 z późn. zm.). 



 Załącznik nr 2 

Zasady bezpiecznych relacji pracowników Publicznej Szkole Podstawowej Nr 5 im. Janusza 

Korczaka w Garwolinie z dziedmi 

Naczelną zasadą wszystkich czynności podejmowanych przez wszystkich pracowników szkoły 

jest działanie dla dobra dziecka i w jego najlepszym interesie. Pracownik szkoły traktuje 

dziecko z szacunkiem oraz uwzględnia jego godnośd i potrzeby. Niedopuszczalne jest 

stosowanie przemocy wobec dziecka w jakiejkolwiek formie. Pracownik szkoły realizując te 

cele działa w ramach obowiązującego prawa, przepisów wewnętrznych instytucji oraz swoich 

kompetencji. Zasady bezpiecznych relacji z dziedmi obowiązują wszystkich pracowników, 

stażystów i wolontariuszy. Znajomośd i zaakceptowanie zasad są potwierdzone podpisaniem 

oświadczenia.  

Relacje pracowników z dziedmi 

Pracownik jest zobowiązany/a do utrzymywania profesjonalnej relacji z dziedmi 

i każdorazowego rozważenia, czy Jego reakcja, komunikat bądź działanie wobec dziecka są 

adekwatne do sytuacji, bezpieczne, uzasadnione i sprawiedliwe wobec innych dzieci. 

Pracownik działa w sposób otwarty i przejrzysty dla innych, aby zminimalizowad ryzyko 

błędnej interpretacji Jego zachowania. 

Komunikacja z dziedmi 

1. W komunikacji z dziedmi należy zachowad cierpliwośd i szacunek. 

2. Należy słuchad uważnie dzieci i udzielad im odpowiedzi adekwatnych do ich wieku 

i danej sytuacji. 

3. Nie wolno zawstydzad, upokarzad, lekceważyd i obrażad dziecka. Nie wolno krzyczed 

na dziecko w sytuacji innej niż wynikająca z bezpieczeostwa dziecka lub innych dzieci. 

4. Nie wolno ujawniad informacji wrażliwych dotyczących dziecka wobec osób 

nieuprawnionych, w tym wobec innych dzieci. Obejmuje to wizerunek dziecka, 

informacje o jego/jej sytuacji rodzinnej, ekonomicznej, medycznej, opiekuoczej 

i prawnej. 

5. Podejmując decyzje dotyczące dziecka, należy poinformowad je o tym i starad się brad 

pod uwagę jego oczekiwania. 

6. Należy szanowad prawo dziecka do prywatności. Jeśli konieczne jest odstąpienie od 

zasady poufności, aby chronid dziecko, należy wyjaśnid mu to najszybciej jak to 

możliwe. 

7. Nie wolno zachowywad się w obecności dzieci w sposób niestosowny. Obejmuje to 

używanie wulgarnych słów, gestów i żartów, czynienie obraźliwych uwag, 

nawiązywanie w wypowiedziach do aktywności bądź atrakcyjności seksualnej oraz 

wykorzystywanie wobec dziecka relacji władzy lub przewagi fizycznej (zastraszanie, 

przymuszanie, groźby). 

8. Należy zapewnid dzieci, że jeśli czują się niekomfortowo w jakiejś sytuacji, wobec 

konkretnego zachowania czy słów, mogą o tym powiedzied pracownikowi szkoły lub 

wskazanej osobie i mogą oczekiwad odpowiedniej reakcji i/lub pomocy zgodnie ze 

Szkolnymi  Procedurami Bezpieczeostwa w sytuacjach nadzwyczajnych. 



Działania z dziedmi 

1. Należy doceniad i szanowad wkład dzieci w podejmowane działania, aktywnie je 

angażowad i traktuj równo bez względu na ich płed, orientację seksualną, 

sprawnośd/niepełnosprawnośd, status społeczny, etniczny, kulturowy, religijny 

i światopogląd. 

2. Unikaj faworyzowania dzieci. 

3. Nie wolno nawiązywad z dzieckiem jakichkolwiek relacji romantycznych lub 

seksualnych ani składad mu propozycji o nieodpowiednim charakterze. Obejmuje to 

także seksualne komentarze, żarty, gesty oraz udostępnianie dzieciom treści 

erotycznych i pornograficznych bez względu na ich formę. 

4. Nie wolno utrwalad wizerunku dziecka (filmowanie, nagrywanie głosu, 

fotografowanie) dla potrzeb prywatnych. Dotyczy to także umożliwienia osobom 

trzecim utrwalenia wizerunków dzieci, jeśli dyrekcja nie została o tym 

poinformowana, nie wyraziła na to zgody i nie uzyskała zgód rodziców/opiekunów 

prawnych. 

5. Nie wolno proponowad dzieciom alkoholu, wyrobów tytoniowych ani nielegalnych 

substancji, jak również używad ich w obecności dzieci. 

6. Nie wolno przyjmowad pieniędzy ani prezentów od dziecka, ani rodziców/opiekunów 

dziecka. Nie wolno wchodzid w relacje jakiejkolwiek zależności wobec dziecka lub 

rodziców/opiekunów dziecka. Nie wolno zachowywad się w sposób mogący 

sugerowad innym istnienie takiej zależności i prowadzący do oskarżeo o nierówne 

traktowanie bądź czerpanie korzyści majątkowych i innych. Nie dotyczy to 

okazjonalnych podarków związanych ze świętami w roku szkolnym, np. kwiatów, 

prezentów składkowych czy drobnych upominków. 

Kontakt fizyczny z dziedmi 

Każde przemocowe działanie wobec dziecka jest niedopuszczalne. Istnieją jednak sytuacje, 

w których fizyczny kontakt z dzieckiem może byd stosowny i spełnia zasady bezpiecznego 

kontaktu: jest odpowiedzią na potrzeby dziecka w danym momencie, uwzględnia wiek 

dziecka, etap rozwojowy, płed, kontekst kulturowy i sytuacyjny. Nie można jednak wyznaczyd 

uniwersalnej stosowności każdego takiego kontaktu fizycznego, ponieważ zachowanie 

odpowiednie wobec jednego dziecka może byd nieodpowiednie wobec innego. Zawsze 

należy kierowad się swoim profesjonalnym osądem, słuchając, obserwując i odnotowując 

reakcję dziecka, pytając je o zgodę na kontakt fizyczny (np. przytulenie) i zachowując 

świadomośd, że nawet przy dobrych intencjach ze strony pracownika szkoły taki kontakt może 

byd błędnie zinterpretowany przez dziecko lub osoby trzecie. 

1. Nie wolno bid, szturchad, popychad ani w jakikolwiek sposób naruszad integralności 

fizycznej dziecka. 

2. Nigdy nie wolno dotykad dziecka w sposób, który może byd uznany za nieprzyzwoity 

lub niestosowny. 

3. Zawsze należy byd przygotowanym na wyjaśnienie swoich działao. 

4. Nie należy angażowad się w takie aktywności jak łaskotanie, udawane walki z dziedmi 

czy brutalne zabawy fizyczne. 



5. Należy zachowad szczególną ostrożnośd wobec dzieci, które doświadczyły nadużycia 

i krzywdzenia, w tym seksualnego, fizycznego bądź zaniedbania. Takie doświadczenia 

mogą czasem sprawid, że dziecko będzie dążyd do nawiązania niestosownych bądź 

nieadekwatnych fizycznych kontaktów z dorosłymi. W takich sytuacjach powinno się 

reagowad z wyczuciem, jednak stanowczo i pomóc dziecku zrozumied znaczenie 

osobistych granic. 

6. Kontakt fizyczny z dzieckiem nigdy nie może byd niejawny bądź ukrywany, wiązad się 

z jakąkolwiek gratyfikacją ani wynikad z relacji władzy. Będąc świadkiem 

jakiegokolwiek z wyżej opisanych zachowao i/lub sytuacji ze strony innych dorosłych 

lub dzieci, zawsze należy poinformowad o tym osobę odpowiedzialną i/lub postąpid 

zgodnie z obowiązującą procedurą interwencji. 

7. W sytuacjach wymagających czynności pielęgnacyjnych i higienicznych wobec dziecka, 

należy unikad innego niż niezbędny kontaktu fizycznego z dzieckiem. Dotyczy to 

zwłaszcza pomagania dziecku w ubieraniu i rozbieraniu, jedzeniu, myciu, 

w korzystaniu z toalety. 

8. Podczas dłuższych niż jednodniowe wyjazdów i wycieczek niedopuszczalne jest spanie 

z dzieckiem w jednym łóżku lub w jednym pokoju. 

Kontakty poza godzinami pracy 

Co do zasady kontakt z dziedmi powinien odbywad się wyłącznie w godzinach pracy i dotyczyd 

celów edukacyjnych lub wychowawczych. 

1. Nie wolno zapraszad dzieci do swojego miejsca zamieszkania ani spotykad się z nimi 

poza godzinami pracy. Obejmuje to także kontakty z dziedmi poprzez prywatne kanały 

komunikacji (prywatny telefon, e-mail, komunikatory, profile w mediach 

społecznościowych). 

2.  Jeśli zachodzi taka koniecznośd, właściwą formą komunikacji z dziedmi i ich rodzicami 

lub opiekunami poza godzinami pracy są kanały służbowe (e-mail, telefon służbowy), 

dopuszcza się komunikację z dziedmi i ich rodzicami poprzez prywatny telefon (sms, 

aplikacja Messenger) za zgodą nauczyciela. 

3.  Jeśli zachodzi koniecznośd spotkania z dziedmi poza godzinami pracy, należy 

poinformowad o tym dyrekcję, a rodzice/opiekunowie prawni dzieci muszą wyrazid 

zgodę na taki kontakt. 

4. Utrzymywanie relacji towarzyskich lub rodzinnych (jeśli dzieci i rodzice/opiekunowie 

dzieci są osobami bliskimi wobec pracownika) wymaga zachowania poufności 

wszystkich informacji dotyczących innych dzieci, ich rodziców oraz opiekunów. 

Bezpieczeostwo online 

Bądź świadom cyfrowych zagrożeo i ryzyka wynikającego z rejestrowania Twojej prywatnej 

aktywności w sieci przez aplikacje i algorytmy, ale także Twoich własnych działao 

w Internecie. Dotyczy to lajkowania określonych stron, korzystania z aplikacji randkowych, na 

których możesz spotkad uczniów/uczennice, obserwowania określonych osób/stron 

w mediach społecznościowych i ustawieo prywatności kont, z których korzystasz. Jeśli Twój 



profil jest publicznie dostępny, dzieci i ich rodzice/opiekunowie będą mied wgląd w Twoją 

cyfrową aktywnośd. 

1. Nie wolno Ci nawiązywad kontaktów z uczniami i uczennicami poprzez przyjmowanie 

bądź wysyłanie zaproszeo w mediach społecznościowych. 

2. W trakcie lekcji osobiste urządzenia elektroniczne powinny byd wyłączone lub 

wyciszone, a funkcjonalnośd bluetooth wyłączona na terenie instytucji. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik nr 3 

Karta interwencji  

1. Imię i nazwisko dziecka  

2. Przyczyna interwencji 
(forma krzywdzenia) 

 

 

3. Osoba zawiadamiająca 
o podejrzeniu 
krzywdzenia 

 

4. Opis działao podjętych 
przez 
pedagoga/psychologa 

Data  Działanie  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

5. Spotkania z 
opiekunami dziecka 

Data  Działanie 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

6. Forma podjętej 
interwencji (zakreślid 
właściwe) 

• zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa, 
• wniosek o wgląd w sytuację dziecka/rodziny, 
• inny rodzaj interwencji. Jaki? 
 
 

7. Dane dotyczące 
interwencji (nazwa 
organu, do którego 
zgłoszono interwencję) 
i data interwencji 

  

8. Wyniki interwencji: 
działania organów 
wymiaru 
sprawiedliwości, jeśli 
szkoła uzyskała 
informacje o wynikach/ 
działania 
szkoły/działania 
rodziców 

Data Działanie  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



Załącznik nr 4 

Monitoring standardów – ankieta 

 Tak Nie 

1. Czy znasz standardy ochrony dzieci 
przed krzywdzeniem obowiązujące w 
placówce, w której pracujesz? 

  

2. Czy znasz treśd dokumentu Polityka 
ochrony dzieci przed krzywdzeniem? 

  

3. Czy potrafisz rozpoznawad symptomy 
krzywdzenia dzieci? 

  

4. Czy wiesz, jak reagowad na symptomy 
krzywdzenia dzieci? 

  

5. Czy zdarzyło Ci się zaobserwowad 
naruszenie zasad zawartych w Polityce 
ochrony dzieci przed krzywdzeniem 
przez innego pracownika? 

  

5a. Jeśli tak – jakie zasady zostały naruszone? 
(odpowiedź opisowa) 

  

5b. Czy podjąłeś/aś jakieś działania: jeśli tak – 
jakie, 
jeśli nie – dlaczego? (odpowiedź opisowa) 

  

6. Czy masz jakieś 
uwagi/poprawki/sugestie dotyczące 
Polityki ochrony dzieci przed 
krzywdzeniem? (odpowiedź opisowa) 

  

 


